Dada en Constantinopla á 15 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de PROBO y de AVIENO. [502.]

TÍTULO XIV

DE CUÁNDO CONOZCA EL EMPERADOR EN LAS CAUSAS
ENTRE PUPILOS, Ó VIUDAS,
Ú OTRAS PERSONAS MISERABLES, Y DE QUE NO
SEAN PRESENTADAS

1. El Emperador CONSTANTINO, Augusto, á ANDRÓNICO. —Si contra pupilos, viudas, atacados de enfermedad incurable, y débiles, se hubiere impetrado el juicio de nuestra lenidad, no sean competidas dichas personas por ninguno de nuestros jueces á presentarse á nuestra comitiva. Por el contrario, prueben su fortuna en el litigio en la provincia en que se hallan el litigante y los testigos ó los instrumentos, y procúrese con todo cuidado, que no se vean forzadas á salir de los límites de sus provincias. Mas si los pupilos, ó las viudas, ú otras personas miserables por injuria de la fortuna hubieren suplicado el juicio de nuestra serenidad, principalmente cuando tienen gran temor al poder de alguien, sean obligados sus adversarios á presentarse á nuestro exámen.

Dada en Constantinopla las Calendas de Julio, bajo el consulado de OPTATO y de PAULINO. [334.]

TÍTULO XV

DÓNDE SE DEBE EJERCITAR LA ACCIÓN POR
CRÍMENES

1. Los Emperadores SEVERO y ANTONINO, Au-

(12) vel, falta en las ed. Schf. Hal., C. Theod.

(13) diurno, falta en el C. Theod.; diutino, mms. Bg. Gt.

(14) Los mms. Pl. 1. Bg., Hal. Bk., C. Theod., M. Vacarius (en Dirksen, p. 422.); omnis, ms. Pl. 2., y las demás ed.

(15) Ms. Pist., Hal. y los demás, excepto Sp. Bk.; XV. Kal Iul., el C. Theod., Sp. Bk.

(16) El ms. Pist. confirma también el lugar y el nombre de los cónsules.

(17) Los mms. Cas. Vat. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; oporteat, Russ. y los demás.

(18) Parece que de esta inscripción se debe suprimir el nombre de ANTONINO, para que concuerde con la indicación de la fecha.

NAB.—Quaestiones eorum criminum, quae legibus aut extra ordinem coercentur, ubi commissa vel inchoata (1) sunt, vel ubi reperiuntur, qui rei esse perhibentur criminis, perfici debere, satis notum est.

PP. IV. Non. Octobr. DEXTRO II. (2) et PRISCO Conss. [196.]

2. Imp. Diocletianus et Maximianus A.A. et CC. (3) NICEAE.—Sciens liberum venundando plagi crimen committit. Ab eo itaque, qui super hoc queri potest, aditus competens iudex, si is, quem puerum ingenuum vendidisse proponis, ibi (4) degit, (5) causam cognoset.

Dat. prid. Nou. (6) Februar. Sirmii, Caess. Conss. [294—305.]

AUTHENT. ut omnes obed. iudicib. provinc.
§ Haec considerantes. (Nov. 69. c. 1.)—Qua in provincia quis deliquit, aut in qua pecuniarum aut criminum reus sit, sive de terra, sive de terminis, sive de possessione, sive de proprietate, sive de hypotheca, aut de alia qualibet occasione, vel de qualibet re fuerit reus, illic etiam iuri subiaceat; quod ius perpetuum est. Si ergo ambo, et actor et reus (7), sint in provincia, illic omni privilegio cessante res expediatur. Eo autem absente, ex cuius domo iniquum quid patior, ipsum, qui id admisit, vel eius curator conveniam, cui datus inducius licet nuntiare (8) domino causae. Qui si neque per se veniat, neque mittat, is, qui primo conventus est, praesentatus condemnetur, in quo sit obnoxius, insuper et is, qui mittere noluit, si tamen omnino appareat obnoxius; nam et de rebus eius satisfiet, si is, qui priaesens est, non sit solvendo. Sed si nec ipse, qui dominum praesentare debuit, compareat praeconia voce vocatus, condemnetur, quia contumacia eius pro praesentia est. Quod si desit actor (9), quem reus venerit sive miserit, absolvens est, (10) et damna ei resarciantur. Excipitur hic, si forma pragmatica occasione publicae causae procedens praeceperit, quemquam principali comitatui exhiberi, aut ex lege hoc faciat, quale est super appellationibus (11). Induciarum vero tempus nova constitutione varium (12) praefinitum est ex diversitate locorum, quatuor scilicet mensium (13), si vicina est provincia, in qua hoc agitur, una aut duabus mansionibus in medio provinciarum constitutis; si vero maius sit spatium, sex; si vero ex Palaestina, aut Aegypto, aut gentium (14) longinquarem, octo meuses (15) sufficient; si vero ex Hesperia gentibus, aut septentrionalibus, aut Lybia, sufficiens visum est tempus novem mensium.